1) Trident. s. 6, c. 6 (D. 798): „Disponuntur autem ad ipsam iustitiam, dum excitati divina gratia et adiuti, fidem ex auditu (Rom. X,17) concipientes, libere moventur in Deum, credentes, vera esse, quae divinitus revelata et promissa sunt..., et dum... a divinae iustitiae timore, quo utiliter concutiuntur,... in spem eriguntur... Deum... diligere incipiunt ac propterea moventur adversus peccata...“ i. b. c. 7 (D. 800): „...per Spiritum S. caritas Dei diffunditur in cordibus (Rom. V,5) eorum, qui iustificantur, atque ipsis inhaeret. Unde... haec omnia simul infusa accipit homo per Iesum Christum, cui inseritur: fidem, spem et caritatem“ Vat. donum Dei est, et actus eius est opus ad salutem pertinens, quo homo sentiendo et cooperando“. (D. 1807): „Si quis dixerit fieri non posse aut non

Католическое понимание вѣры, несмотря на заявления о противномъ, съ необходимостью ведеть къ субъективизму и репрезентационизму, въ концѣ же концовъ — къ скепсису. И весьма знаменательно и вовсе не случайно, что тотъ же репрезентационизмъ является основнымъ мотивомъ всей западноевропейской философіи. Вполнѣ естественно, что католическое сознаніе разъединяетъ содержаніе вѣры, какъ утверждаемое индивидуально-субъективнымъ актомъ вѣры теоретическое положеніе, и самый актъ вѣры... Такимъ путемъ субъективный актъ вѣры сводится на субъективный же актъ довѣрія къ иному и виѣшнему. А такъ какъ въ самомъ актѣ довѣрія вѣры нѣтъ объективной удостовѣренности того виѣшняго, что

*expidire, ut per revelationem divinam homo de Deo cultuque ei exhibendo deceatur, A. S.*“ (cp. ib. 1786). (D. 1808): „Si quis dixerit, hominem ad cognitionem et perfectionem, quae naturalem superet, divinitus evehin non posse... A.S.“ D. 1810: „Si quis dixerit rationem humanam ita independentem esse, ut fides ei a Deo imperari non possit, A.S.“ Такимъ образомъ въ схемѣ Богъ—вѣра—человѣкъ, вѣра, не будучи Богомъ, есть „*donum Dei*“, „*donum coeleste*“ (D. 1622), + субъективный актъ человѣческаго довѣрія, причемъ „+“ не соединяетъ, а является лишь знакомъ мнимаго единства, сопложенія и „кооперациі“. (D. 1636): „Et sane cum... nostra religio... a Deo hominibus clementissime patefacta, tum quisque vel facile intelligit, religionem ipsam ex eiusdem Dei loquentis auctoritate omnem suam vim acquirere...“ (D. 1637): „Humana... ratio... divinae revelationis factum diligenter inquirat oportet, ut certa sibi constet, Deum esse locutum, ac eidem... rationabile obsequium exhibeat. Quis enim ignorat vel ignorare potest, omnem Deo loquenti fidem esse habendam...“ Но ясно, что это „*obsequium*“ можетъ проистекать или изъ разума и вообще человѣческаго или произвольно опредѣляться Богомъ. Пій IX („Qui pluribus“ — D. 1638) приводить „multa, mira ac splendida argumenta“, „quibus humana ratio luculentissime evinci omnino debet, divinam esse Christi religionem... ac propterea nihil fide nostra certius“, ссылаясь на жизнь и дѣло Христовы, чудеса, пророчество, торжество христианства. „Itaque humana ratio... clare apertere que cognoscens, Deum eiusdem fidei auctorem exsistere, ulterius progredi nequit, sed quavis difficultate ac dubitatione penitus abiecta atque remota, omne eidem fidei obsequium praebat oportet, cum pro certo habeat, a Deo traditum esse, quidquid fides ipsa hominibus credendum et agendum proponit“. Cp. D. 1623 сл. („argumenta certa“ — „traditio oralis“ и „scriptura“). D. 1790 (V. s. 3, c. 3): „...voluit Deus cum internis spiritus S. auxiliis externa iungi revelationis suae argumenta, facta scilicet divina atque imprimis miracula et prophetias, quae... divinae revelationis signa sunt certissima et omnium intelligentiae accommodata“. D. 1812: „Si quis dixerit, revelationem divinam externis signis credibilem fieri non posse, ideoque sola interna cuiusque experientia aut inspiratione privata homines ad fidem moveri debere, A. S.“